est, inquit, Job similis in terris verus Dei cultor. Quis tantum potuit promereri, cui tale Dominus testimonium perhiberet, nisi hic, qui non imitator invenitur, sed auctor eorum quæ gessit? » Cum igitur ipse imprimis sibi Deum singulari pietatis studio colendum ac venerandum proposuerit, neminem antea videns Dei cultorem, cuius sequeretur exemplum, merito etiam inter suos coætaneos, tanquam virtutum princeps, hanc primam et præcipuam a Deo laudis adorem est consecutus, « quod non sit ei similis in terra, » id quod Origenes expendens probat eum supra omnes in sanctitate excelluisse Patriarchas: « Magnus, inquit, erat in fide Abraham, sed excellit illum Job in tolerantia. Magnus erat Jacob in cordis munditia, sed non fuit minor illo Job in misericordia; adversus cæteros omnes priores et novissimos non succubuit in virtutum studiis. Omnia enim quæ fecerunt sancti, fecit etiam Job; quod autem sustinuit cum gratiarum actionibus, hoc nihilominus nullus alias sustinuit. » Quod etsi verum, tamen illa erat peculiaris Jobi excellentia (ut recte notat Pineda noster) cum tantis opibus tantam conjungere pietatem. Et sane non absque ratione hoc asseritur: nam non frustra ante Dei commendationem, ante Jobi sanctitatis cum Diabolo disceptationem, sic minutatim ejus amplitudo rerum earumque magnificentia describitur, quasi quidinnuens singulare, unicum extraordinarium præ cæteris, simul opes ac sanctitatem, pietatem, munditiam Deique timorem possidere. Hinc quasi de re unica ac extraordinaria, gloriatatur Deus, « quod non sit ei similis in terra. »

Huic autem divino de Jobi virtutibus testimonio non absimile est illud quod de sanctis pontificibus canit Ecclesia: « Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi, » quo nihil aliud significatur quam eorum unumquemque suo sæculo insigni pietatis gloria floruisse et præ cæteris excelluisse; non enim singulos cum sigulis aliis viris sanctissimis, sed cum suis duntaxat æquilibus et coætaneis comparat.

Cum igitur Job tanta esset præditus vitae sanctimonia, merito ipsum Deus tanquam pancratiastem quemdam et generosissimum pugilem in circumagonalem et publicam arenam adversus Satanam introducebat, ad insolentem superbissimi cacodæmonis arrogantiam retundendam, et ut simul ostenderet, nequaquam viribus Diaboli ad scribendum, quod plurimi homines in ipsius potestatem redigantur, sed illud soli improborum hominum impietati atque perfidiae imputandum esse, quod cum facile divina opitulante gratia Diaboli conatibus possent resistere, vecordia sua Deum deserentes, sponte ac volentes impiissimæ et dirissimæ ipsius sese mancipent servituti. Quare risu et cachinno sibiloque dignus videtur Diabolus, dum sibi totius mundi arrogans principatum insolenter coram Deo se terram circuiisse ac perambulasse jactitat, cum Job, homo natura sua

Homi-
num im-
pietati,
in-
pietatum
si Dia-
bolo vir-
cautur.

imbecillis, in tantis opibus tot peccandi periculis expositus, tot voluptatum atque deliciarum illecebris ad peccatum suaviter invitantibus undique circumdatus, pernicioso insuper perditissimum hominum exemplo ad omne malum provocatus, millies a dæmone tentatus, nusquam tamen ab officio probi ac religiosi viri unquam desciverit, sed suam in dies virtutem gloriosissimis auxerit incrementis, et e pugna semper victor evaserit, innuferas referens palmas ac triumphos.

Unde cum Deus Diaboli, principis nequitiae, ac scelerum omnium machinatoris, malitiam punire vellet, coram eo Jobi justitiam commendavit dicens : « Numquid considerasti servum meum Job ? » etc. Fuit hæc Jobi commendatio flagellum quoddam immane, quo Satan vulneratus in rabiem et invidiam exarsit, juxta illud Davidis, postquam justi virtutes extulerat, dicentis *Psalm. cxii, 10* : « Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet ; » ubi *irascetur* idem est quod *invidebit*, prout Vatablus exponit. Ea quippe invidiae natura est, ut alienis bonis crucietur. Satan igitur auditis Jobi laudibus statim iis tenebras effundere conatur.

Vers. 9. **Dæmonis adversus Job calamitatem.** **9. CUI RESPONDENS SATAN AIT : NUMQUID JOB FRUSTRA TIMET DEUM ?** Septuaginta vertunt : *Num gratis Job colit Dominum ?* Attende mecum hic paucisper ad malitiosam nequissimi veteratoris astutiam, et ut vaferimum ejus calumniandi ingenium agnoscas, confer hoc ejus responsum cum verbis Domini præcedentibus. Quibus a simplicitate, a rectitudine, a timore divino, ab innocentia et eximia in his omnibus virtutibus singularitate Jobum commendabat : ait enim « quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo. » Quid ad hæc Satan ? « Numquid, inquit, Job frustra timet Deum ? » Non illustrem ipsius candidissimi pectoris simplicitatem, non morum rectitudinem, non vitæ innocentiam, nec in his omnibus singularem ejus prærogativam commemorat, sed solum timorem in medium affert, ut illum cavillis impetum et traducat. « Verba profecto hæc Diaboli sunt, » id est, calumniatoris, ut *Graece Catenæ* Auctor hoc loco prudenter observavit. Non enim maligni sui spiritus artisque veterotoriae manifestiora signa vel evidenter dare potuit argumenta, quam quod e tanta virtutum segete tenuissimam duntaxat timoris servilis spicam elevet, et calumniis suis comminuendam ac disperdendam designet. « Non fecerat Job malum (inquit Hugo Cardinalis) quod argueret Satan, bonum ejus diminuit. » Hoc nempe proprium est Diaboli, cum sit virtutis inimicus, ac veræ laudis invidus, ut id quod ex virtute fit vitio veritat, et in pejorem partem accipiat. Non est, inquit, is verus Dei timor, quem in Jobo tantopere collaudas; non est sincerus amor, sed mercenarius, qui non te propter te, sed propter tua colit,

Solius dæmonis est et filiorum eius manus festae bona, ex suppositione prævaricationis condemnare

ut in eum prædivite cornu terrena bona conferas et collata conserves et amplifices. Occultissimam nimirum animi intentionem invidis oculis penetrabat, ut quæ deforis pulchra videbantur ex internis maculis, quas suspicabatur, corrupta judicaret, quemadmodum ad hunc locum in *Catena* optime annotavit Olympiodorus, ubi ait : « Animadverte improbitatem ; cum ea quæ dicta erant incessere non posset, animi sententiam insectatur, et ad ea quæ latent se idecirco refert, quia quæ aperta et explorata sunt illi elabuntur. » Hoc nempe proprium est Diaboli ingenium, et solitum perfidi illius veteratoris artificium, cuncta vitiantis, et optima quæque calumniose traduentis. Humanæ quidem infirmitatis esse cognoscitur, ex primis ac levibus interdum indicis sinistram de aliis opinionem concipere, et eorum facta temere judicare, neconon ea quæ dubia sunt in pejorem partem interpretari ; verum illa quæ manifeste bona sunt absque ullo pravitatis indicio calumniari, atque ex occulta animi intentione damnare, solius dæmonis est et filiorum ejus. Consultius proinde, multoque æquius et per omnem modum satius est, occulta quæ non videmus ex externis recte factis, quæ nobis nota sunt, esse bona conjicere et interpretari, quam externa bona ex occultis, quæ ignoramus an forte adsint, pravis intentionibus præsumere condemnare. Hac quidem prægnante et quodammodo necessaria argumentatione Romanos magistratus malignitatis et injustitiae arguebat et convincebat Tertullianus in *Apologet.*, cap. iii, quod nimirum fideles, quos alias morum probitate atque innocentia vitæ conspicuos nossent, ex solo nomine christiano ipsis penitus ignoto peremptorie damnarent, cum multo æquius foret, ex iis quæ manifeste bona erant occulta probare, quam ex occultis manifesta damnare. Cum enim dixisset : « Quid, quod ita plerumque clausis oculis in bonum ejus impingunt, ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobationem. Bonus vir Caius Seius, sed malus tantum quod christianus ; subdit : « Laudant quæ sciunt, vituperant quæ ignorant, et id quod sciunt ex eo quod ignorant corrumptunt, cum sit justius occulta de manifestis præjudicare, quam manifesta de occultis prædamnare. » Ita Tertullianus. Hic Apostolus quoque priscorum vitia philosophorum perstringens hujuscemodi diserte meminit malignitatis, dum illos ait « repletos omni iniquitate, etc., dolo malignitate, » *Graece κακοποίησις, Rom. i, 29*, quod (ut recte ibidem annotat Justinianus noster) Aristoteli est vitium, quo omnia in deteriore partem accipiuntur. Unde Syriacus interpres pro *malignitate* vertit, *pessimis cogitationibus*. De ipso autem Pauli sæculo hac lue infecto ita morum censor et Latinorum sophus Seneca lib. *De Tranquillitate animi*, capite tertio, graviter pronuntiabat : « In hac tam insana hominum ambitione, tot calumniatoribus in deterius

recta torquentibus, parum tuta simplicitas est. » Nec crediderim leviorem esse hodiernam hominum ambitionem, ut mitiores de proximis cogitationes habeant; imo vero quo ipsi in peccata proniores in dies sunt, eo ad actiones aliorum sinistre ac temerario judicio interpretandas procliviores feruntur, sive quia ipsi vitiis dediti ex suo animo omnes aestimant, et proprio pede metiuntur; sive denique quia aliorum vituperationem suam esse laudem arbitrantur. Sic Pharisæi invidi, ne Christi miraculis convincerentur, ipsum in Beelzebub principe dæmoniorum ejicere dæmonia jactabant, *Luc. xi, 15*; erant quippe filii Satanæ illius qui Jobi erga Deum officia non sine pretio benigna, sed mercede conducta esse petulanter criminabatur. Unde subdit:

Vers. 10. 10. NONNE TU VALLASTI EUM, AC DOMUM EJUS, UNIVERSAMQUE SUBSTANTIAM PER CIRCUITUM, OPERIBUS MANUUM EJUS BENEDIXISTI, ET POSSESSIO EJUS CREVIT IN TERRA?

Pergit Satan virtutibus Job detrahebatur. Malitiose prorsus dæmon hic confirmare ntititur quod præcedenti versu paulo ante objecerat, nempe Jobum minime gratis aut animo ingenuo ac liberali, sed lucri causa ad instar

mercenarii condicto quasi pretio Deum colere ac venerari; quapropter singularia quedam Dei erga Jobum beneficia commemorat, quibus quodammodo ejus operam emisse aut conduxisse videretur. Quod dum agit, tam Deo quam Jobo plurimum detrahit: Deo quidem, quasi nullos veros ac sinceros, sed fictos duntaxat et mercenarios amicos haberet; Jobo autem, quod non virtutem coleret, sed mercaturam exerceret. Perfecta enim virtus et ratio postulat, ut Deum propter se, non tam compendii nostri quam ipsiusmet bonitatis et præstantiæ causa obser-

Cur Jobum Satan vincere quiverit? fatetur Satan se nihil adversus Jobum prævalere unquam potuisse, eo quod singulari Dei protectione tanquam vallo quodam validissimo circum-

daretur: « Vallasti, inquit, eum, ac domum ejus universamque substantiam per circuitum; » quasi dicat: Tam firmo et potenti præsidio ipsum et bona ejus cum interna tum externa munivisti, et in circuitu undique quasi muro quodam adamantino cinoxisti, ut omnis ad ipsum tentandum et oppugnandum aditus mihi hactenus plane fuerit occlusus. Deum enim electis suis murum, et quidem adamantium igneumque, existere sacri vates divinitus illuminati testantur, ac in primis Amos vii, 7: « Ecce, inquit, Dominus stabat super murum litum, quod Septuaginta significanter reddunt, *super murum adamantium*. Non modo velut moenia ex adamante se hostibus objicit, verum ipse in excubiis agit, « et in manu ejus adamas, » hoc est, clypeus adamantinus gladiusque. Arma omnia ex adamante, ut divini præsidii robur vimque invictam intelligamus. Huc etiam spectat quod Zachariae ore Deus ipse pronuntiat, cap. II, vers. 5: « Ego ero, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in

medio ejus. » Quid igitur mirum si Job tutus omnino erat, quem adamantinus et igneus hic murus tegebat et custodiebat? Circuiverat, ut ipse fatetur Satan, tanquam leo rugiens lupusque famelicus terram universam, quarens cibum aliquem electum, quo jejuni animi rabiem expleret; ubi autem ad Jobum, quem faucibus suis jam pridem destinarat, pervenisset, adamantinum igneumque divinæ protectionis murum sibi objectum vidit. Si oppugnare Jobum vellet, per medios ignes gradiendum erat, quorum æstu immenso afflabatur, et irriti conatus ejus in fumum et cinerem abibant. Dum ergo Satan frustra Jobum circuiret et circumsonaret, ipse Deus in gloria erat in medio ejus, reddens piam animam tranquillam, gloriosam, victricem, triumphantem. Hoc igitur est quod Satan apud Deum gravissime conqueritur, neimpe Jobum tot undique cœlestibus juxta ac terrenis præventum ac repletam esse benedictionibus, tamque firmo divini præsidii vallo circumdari, ut nullum unquam hactenus accessum ad tentandum ipsum aut oppugnandum invenire potuerit.

Verum hic non levis occurrit dubitatio, quomodo videlicet Satan conqueratur divitias et terrenarum rerum abundantiam obstaculo sibi ac impedimento fuisse, quominus Jobum hactenus oppugnare valuisse, cum per se alias maximum ad homines ad quævis vitia et peccata pertrahendos adjumentum et momentum afferre videantur, utpote quæ facilem ad omne scelus viam sternant, et voluptatibus concupiscentiisque fomitem ac pabulum subministrent? « Nam qui volunt divites fieri, inquit Apostolus I Timoth. vi, incident in temptationem et laqueum Diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. » Et veritas ipsa dicit, Matth. xix, 23: « Quia dives difficile intrabit in regnum cœlorum. Et iterum dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. » Item alio loco divitias spinis confert, quæ semen verbi Dei suffocent, dicens Luc. viii, 14: « Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vite euntes suffocantur, et non referunt fructum. » Ecce tibi divitiae vel ipsiusmet Veritatis testimonio spinæ sunt, ad vulnerandum acutissimæ, et ad perdendas animas aptissima Satanæ instrumenta; cur ergo conqueritur eas sibi ad tentandum Jobum fuisse impedimento? Expende tantum ejus verba, quibus maximam inesse emphasis fatetur Pineda, et facilem invenies hujus dubii solutionem: « Vallasti, inquit, eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum. » Utique non in corde, non intimis præcordiis infixæ hærebant divitiae; sed exterius pro vallo ac sepimento serviebant, et sic ipsum muniebant. Non intima fœdabant aut lancingabant, sed exteriora coronabant, ac tali vallo circum-

cingebant, quod nulla bellua quantumvis ferox perrumpere aut transilire ullo modo potuisset. Huc facit illud D. Augustini in *Psalm. ciii*, concione 4, dicentis: « Repulsus est tentator, observatum est caput ejus, penetrare non potuit ad cor; muratam civitatem forinsecus oppugnavit, sed non expugnavit. » Jam, ut opinor, aliquo modo capis mysterium; sed hoc ut plenius intelligas, velim illud quod in spinis manifestissimum est oculis notes, quemadmodum videlicet spinae, si in interiori area frumento frugibusque permixtae nascantur et crescant; ipsammet aream turpissime foedant, et universa semina suffocant; at si non ipsis areæ visceribus excipientur, sed deforis duntaxat illi circumponantur, ita ut eam undique cingant et coronent; tantum abest ut aream tunc ullo modo deturpent, aut frugibus officiant, quin potius maximo tunc illi sint emolumento atque ornamento, dum pro vallo et sepimento serviunt, quæ aream ipsam munit, et sementem tutam ac fœcundam conservent. Pari modo ac ratione spinosæ divitiæ, si intimis radices agant præcordiis, et in ipsomet animi sinu anxiis vitæ hujus sollicitudinibus et curis foveantur, vena sunt præsentissima, pestesque animorum nostrorum depopulatrices, quæ quibuslibet spinis nocentius ac truculentius divini verbi semen in nobis penitus suffocent dissipentque; at si corde nequaquam excipientur, nec affectus illis adhærescat, sed ad Dei gloriam, et in pauperum ac egenorum subisdum prudenter impendantur, tunc simul ornamento sunt ac munimento non secus atque agris sepes validissimæ, quas nulla unquam bellua nocitura transiliat. Ex dictis facile colliges propositi dubii solutionem, et simul intelliges, cur divitiæ, quæ laquei esse solent pedibus insipientium, S. Jobo (utpote sapienti) minime nocuerint, sed potius profuerint, juxta illud *Ecclesiastes*. cap. vii, 12: « Utilior est sapientia cum divitiis, et magis prodest videntibus solem. » Ut autem discas quonam pacto sapientia sibi utiles reddat divitiæ, ac facere possit ut res alioquin adeo exitiales proficiant ac salutares, audi Salomonem in *Proverbiis* dicentem, cap. xiv, 24: « Coronæ sapientum divitiæ eorum, » id est, opes et facultates sapientibus coronas immarcessibiles pariunt, quia dum eas pauperibus distribuunt, ex iis æternæ sibi ipsis gloriæ corollas plectunt. Non ergo malæ sunt divitiæ, ut fanatici quidam hæretici olim docuerunt, sed mala et pestifera est earum cupiditas, quæ in avaro corde oritur, et suffocat sementem Dei. Si enim omnis inordinatus divitiarum affectus absit, nec ipsæ cordis intimo thesaurizentur, neque in arca occultentur, sed in pauperes prudenter ac liberaliter erogentur, nequaquam nocituræ, sed plurimas in omnem partem possessori suo allaturæ sunt commoditates, eique in hac vita contra malos omnes incursus munimento, et in futuro sæculo erunt sempiternæ felicitatis coronamento. Quamobrem Apostolus supra citatus

Quoniam
pacto sa-
pientia
sibi uti-
les red-
dat divi-
tias?

non dixit divites incidere in temptationem et laqueum Diaboli, sed eos « qui divites fieri volunt, » hoc est, qui cordi infixum habent amorem divitiarum, de quibus Ecclesiasticus ait, cap. x, vers. 10: « Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projectit intima sua. » Cave igitur tibi, ne intima tua possideat cupiditas divitiarum: dum enim hæc intima cordis tui tenet, nullum bonum inde non projicit; nullum malum ibi non parturit. Verum ubi cordis intima non cupiditati immolantur, sed soli Deo consecrantur, divitiæ nequaquam obsunt, sed multas afferunt utilitates, quemadmodum Ecclesiastes ait, cap. v, vers. 18: « Et omni homini, cui dedit Deus divitias atque substantiam, potestatemque ei tribuit, ut comedat ex eis, et fruatur parte sua, et letetur de labore suo, hoc est donum Dei. Non enim satis recordabitur dierum vitæ suæ, eo quod Deus occupet deliciis cor ejus. » Ecce tibi hominem prædivitem Dei beneficio bonorum omnium copiam circumfluentem, et ad invidiam usquo opulentum; qui tamen nulla penitus sollicitæ et ærumnosæ vitæ spicula sentit, nec ullius unquam meminit mœstitudinis aut animi anxietatis. Hoc enim indicant ista verba: « Non recordabitur dierum vitæ suæ, » in oppositionem istius divitis avari, qui insomnem ducens noctem aiebat, *Luc. cap. xi, 17*: « Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam: Destruam horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi; et bona mea; et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, » etc. Confer modo divitem cum divite, et quanta inter illos intercedat differentia evidenter cognosces. Hic de numero annorum vite suæ, quibus bona, quæ reposita habebat plurima, sufficere possint, deque horreis cum destruendis tum instaurandis totus anxius et sollicitus, nullam neque die neque noctu quietis partem capiebat; ille vero e contra omnis expers sollicitudinis, omniq[ue] cura vacans, nihil de horreis, nihil de sartis tectis aliisve rebus sollicitus præ exuberanti animi tranquillitate nullas penitus sentit molestias, et vix recordatur dierum vitæ suæ. Cur igitur dum alter ita curis angitur, ut inter illas pereat, hic e diverso nulla divitiarum detrimenta pertimescit? Causam veram dat Ecclesiastes: « Eo quod Deus occupet deliciis cor ejus. » Scilicet non divitiæ, sed Deus cor ejus occupabat, et idcirco nullam sollicitudinem, nullam animi molestiam aut perturbationem, etiam inter divitiæ, patiebatur; sed summa mentis tranquillitate, summaque lætitia et jugi gaudio perfruebatur. Felix omnino ille ejus præcordia Deus occupat! siquidem huic etiam immensæ divitiæ aurique ingens copia non ad perditionem aut interitum, sed ad summam felicitatem animique beatitudinem conducent. Cum itaque Diabolus non ignoraret, quantum divitiæ viro sapienti ad

virtutes maximas subsidium afferrent, hoc imprimis satagebat, ut tanto præsidio Jobum spoliaret, quo facilius ipsum in maledicentia crimine impelleret. Quapropter ad Deum ait :

Vers. 11. 11. SED EXTENDE PAULULUM MANUM TUAM, ET TANGE CUNCTA QUÆ POSSIDET.— Videbat inimicus Satan nihil unquam rebus rationibusque Jobi hactenus adversum aut contrarium accidisse, sed ex voto, vel potius supra votum ita illi prospere fluxisse omnia, ut ad beatitudinem et plenam hujus vitæ felicitatem nihil amplius desiderari posse videtur. Benefica enim munificentissimi Numinis manus ad benedicendum semper extenta præveniat eum in benedictionibus dulcedinis, et plenum tam spiritualium gratiarum quam temporalium bonorum copiæ cornu in ipsum liberalissime effuderat, nec ullum unquam flagellum adversitatis appropinquaverat tabernaculo ejus. Huic ergo tantæ Jobi in amplissimis divitiis sanctitati, tantopere ab ipso collaudatae, invidens Diabolus, ut eam quemadmodum antea calumniatus fuerat, minime veram ac solidam, sed fucatam duntaxat ac mercenariam fuisse comprobaret, rogat Deum, ut manum suam, quam hactenus ad benedicendum protenderat, modo conversam aliquantis per extendat ad flagella, quibus de illius in vera religione constantia periculum faciat. Felix namque status multa persæpe contegit vitia, quæ prodit ærumnosus : « Extende, inquit, paululum manum tuam. » Propriis nimirum manibus non satis fudit, sed a Deo petit ut sua Jobum manu flagellet, quia dæmonum manus neverat esse infirmas præ divinis, quemadmodum Didymus in *Catena Græca* scite observavit, dicens : « Vide quam veterarie quamque simulate non dicat : Mihi permitte, sed : Tu facito. Imbecillitatis enim suæ probe sibi conscientis est ; » ubi enim magni Dei potentissima vis non adest, prorsus infirma et imbecillia sunt universa. Ex hac itaque dæmonis postulatione manifeste colligitur, ipsum nihil omnino cuiquam, nisi permisso Dei, nocere unquam posse, tantumque carnificem esse, qui nemini, nisi de Judicis sententia, supplicium aut plagam ullam irrogare valeat. Quod magno viris probis solatio esse debet, quominus dæmonem reformident, qui nullum ipsis, nisi de benignissimi mitissimique Patris eorum voluntate inferre potest detrimentum. Quapropter in *Apocal.* a Deo alligatus dicitur his verbis, cap. xx, 2: « Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est Diabolus et Satanæ, et ligavit eum per annos mille ; » ubi jure merito in vinculis retineri dicitur, quandoquidem nulli unquam vel in minimo nocere, neque quemquam aggredi, aut invadere, nisi Deo concedente, possit. Idem de omnibus etiam aliis nostris adversariis intelligendum est. Nam nec ulli homines, quantumvis flagitosi ac malitiosi, detimento esse cuiquam possunt, nisi a Deo licentiam quodammodo obtineant. Unde Laban cum Jacob fugientem persecueretur; Gen.

cap. xxxi, 24: « Vedit in somnis dicentem sibi Deum : Cave ne quidquam aspere loquaris contra Jacob ; » quæ res non immerito viris probis in protectione Dei cœli commorantibus, dum ab inimicis suis contumelias et injurias patiuntur, maxime debet esse consolationi. Cum igitur dæmon satis sciret, imo exploratum penitus haberet, se nihil omnino, nisi Deo permittente, adversus Jobum unquam prævaliturum, hoc imprimis satagit, et omnibus quibus potest modis flagitat, ut nimirum Deus protectionis suæ manum a Jobi facultatibus non-nihil retrahat, dicens : « Extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet. » Ex quibus verbis aperte colligitur, quam parvi res omnes fluxæ ac caducæ vel ab ipsomet dæmonे aestimentur, cum omnes Jobi divitiæ, quantumvis amplissimæ ac plane regiæ, sub isto adverbio *paululum*, comprehendantur : « Extende, inquit, paululum manum tuam. » Ergone vero id dæmoni exiguum quid et paululum est, cum regi opulentissimo tot tantæque divitiæ ac deliciæ, charissimi præterea filii filiæque cum regno ipso, eoque florentissimo, et, quod amplius est, una cum salute corporis auferuntur et perduntur? Ita prorsus, quia nimirum id solum quod ad animam spectat dæmoni in pretio est; unde quodcumque corporis rerumque damnum externarum, quantum quantum illud sit, nauci floccique facit ac pro nihilo reputat, quemadmodum D. Gregorius, lib. II *Moral.*, cap. vi, ad hunc locum diserte testatur, dicens : « Neque enim Satan facere se aliquid multum putat, nisi cum in anima sauciatur. » Quamobrem hoc unice satagebat, ut Jobum tot tantisque afflictionibus ad impatientiam provocaret atque ad blasphemandum Deum impelleret, quod nisi impetraret, cætera omnia pro nihilo ducebat. Atque hoc est quod ait :

NISI IN FACIEM BENEDIXERIT TIBI, — id est, nisi palam et coram te impie simul et impudenter blasphemaverit; subaudi *dispeream*, vel *mentiar*. Hæc enim reticentia vitandi mali ominis et religionis causa fieri solet; quapropter εὐφημισθε, id est *bona ominatio*, vocatur, in sacris Litteris non infrequens, cum res odiosæ atque execrabilis honestis vocabulis vestiuntur atque occultantur. Ita Didymus hunc locum exponit in *Catena Græca*, dicens : « Verbum adhibuit speciosius, ne Deum verbo asperiore figere videretur. » Et Olympiodorus ibidem : « Ne, inquit, Scriptura diceret : Blasphemabit, honesto usa vocabulo dixit : *Benedicet*; sicut de Naboth scriptum est III *Reg.* XII, 10 : *Benedixit Deum et regem*. » Similiter D. Chrysostomus, hom. 4 *De Patientia Job* : « Benedixerit, inquit, id est maledixerit. Etenim Scriptura benedictis maledicta velavit. » Quod statim ad morum doctrinam transferens : « Et quare, inquit, hæc scripta sunt? Ut tu fidelis discas, cum alieni mali turpia narraveris, eadem verborum honestate velare, neque honesteris turpibus operam præbens, sed turpium locutionem fugiens, juxta

Animas præser-tim inse-quitor Satan.

Nihil cuiquam nisi Dei permisso nocere potest Sc-tan.

Significat vox be-nedi-cere?

Qualibet locutio turpis fungien-da.

illud Apostoli, Colos. III, 9 : Deponite turpem sermonem de ore vestro. » Similiter interpretatur Titelmannus, additque idem contigisse in aliis quoque rebus detestandis, quales sunt morbi graviores ac terribiliores, *epidemia et apoplexia*; e quibus illam *Dei donum*, hanc *regium morbum* veteres appellabant, ne propriis rerum exsecrabilium nominibus uterentur. Quam interpretationem Pineda quoque noster ad hunc locum sequitur. Nec satis capio, cur nostro Martino Roa, lib. I *Singularium locorum*, cap. IX, appendice 1, cum hac communi interpretatione (ut ipse loquitur) minime conveniat, cum expositio per antiphrasin seu contrarium sensum nec insolens sit, nec infrequens in Scripturis. Sic etiam Hebrei, juxta hanc loquendi formulam, mala quæ in adjurationibus imprecabantur innuebant quidem, dicentes : « Hæc faciat Deus, et hæc addat, » I Reg. IV, 14, non tamen exprimebant, aut nominabant, ne mala fando male ominarentur, ut hinc etiam discamus inter loquendum ab infaustis verbis, et molestiam auditori allaturis, abstinere, atque omnem incivilem et illotum sermonem ab humaniis ac seriis colloquiis amputare, juxta illud Pauli Ephesios monentis, cap. IV, 29 : « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat. » In Græco est, πᾶς λόγος, σαπρὸς, proprie, *omnis sermo putris*, hoc est obscenus; atque in ea re tantam religionem adhiberi cupit, ut non modo immunditia omnis et turpitudo absit a corpore, sed « ne nominetur quidem, sicut decet sanctos. » Itaque D. Paulus tam verecundos esse cupit in sermone Christianos, quos vocat sanctos, ut ne nominetur quidem ab illis *turpitude*, id est, ut Syrus vertit, *obscenitas*, seu dictum impurum. Tertullianus vocat *spurciloquium*; S. Hieronymus, *solæcismum magnum*; scribens enim contra Helvidium : « Apud Christianos, inquit, solæcismus magnus est et vitium, turpe quid narrare. »

Qua de causa utitur Satan benedicens? At quam ob causam impudens dæmon, et ad probra audacissimus, non ait *maledixerit*, sed *benedixerit*? Num Diabolus quoque comis est et urbanus erga inimicum Numen, nisi forte religiosior vult haberi, ut tutius feriat; quod artificium nocendi est, et nequitiae ingenium? Verum post tot enumerata in Jobum beneficia noluit dicere *maledixerit* munificum benefactorem, sed *benedixerit*; ne vel infamem ingratitudinem verbo tenus usurparet (sic in speciem vitat ingratitudinis ignominiam, ut se commendet apud homines); sed specioso vocabulo fœdam ingratitudinem nominavit. Quasi vel ipso dæmone indignum facinus sit, ingratum verbum referre, ac si Diabolus declinet rusticatem hujus vitii, et impudentiam ingratitudinis impudentissimus Satan exhorreat. Tam exsecrabilis impietas ingratitudo est, ut cui grata est exsecrabilior impietas impium judicet verbo tenus ingratitudini communicare. Et qui nunquam vitiis satur est, fastidit hoc vitium, et cui impietas pro corona est, ingratitudinem re-

putat contumeliam, utpote vitium vel Diabolo indecorum.

Plures alias aliorum interpretationes ad hunc locum vide apud Pinedam et Sanctum, qui illas accurate expendunt; quas brevitatis causa non recenseo, ne actum agam, et ut tanto citius qui Satanæ postulationi Deus responderit, intelligamus.

12. DIXIT ERGO DOMINUS AD SATAN : ECCE UNIVERSA QUÆ HABET IN MANU TUA (1) SUNT : TANTUM IN EUM NE EXTENDAS MANUM TUAM.— Petierat præcedenti versu Satan a Deo ut munificam benedictionis suæ manum a Jobo aliquantis per abstraheret, et universa quæ larga profusione in ipsum bona contulerat severiori aliquantulum tactu auferret. Et ecce postulationi ejus statim annuit, imo plura quam petiverat concedit; siquidem non levidensa tantum manu, ut optarat dæmon, Jobi bona testigit, sed illa tanta quanta erant universa ipsimet illico in manus tradidit, ac funditus destruenda concessit, ne videlicet pro more suo postmodum calumniator ille causari merito posset, aut ullo modo prætexere, vel leviorem quam oportebat in Jobi sanctitate probanda Dei manum exstisset, vel aliquem intervenisse dolum seu fascinum, quo bonorum jacturam aut corporis cruciatus perpeti quidem visus esset, reipsa tamen neque in corpore plagam ullam, neque in facultatibus detrimentum aliquod accepisset. Quamobrem non sibi soli Deus Jobi probationem exercitationemque reservat, sed ipsummet Diabolum patientiæ illius vexatorem atque perfectæ virtutis exploratorem constituit, quando ejus potestati manibusque cuncta Jobi bona possessionesque permisit, ut easdem pro libitu perderet, destrueret ac dissiparet, ne charissimis quidem pignoribus, quorum interitus piissima patris viscera maxime vellicabat, ab hac crudelissima laniana exemptis. Nam solum hac vice Jobi personam Satanæ furori odioque Deus noluit esse subjectam, quanquam et illam postea adhuc in

(1) Id est in potestate tua. « Tantum in eum ne, » etc. Vide potentiam Satanæ limitatam esse. « Ad eum, » id est vel corpus vel animam ejus. (Synopsis.)

Non solæ intelliguntur possessiones agrorum et pecorum, verum etiam familia universa servorum, filiorum, etc. Unde Scriptura narrat pueros, id est servos ejus partim gladio hostili percussos, partim igne cœlesti consumptos; imo filios et filias ruina domus oppressos. Neque tamen universe Satan usus est hac potestate sibi data. Nam uxori ejus pepercit ad hoc, ut per illam provocaretur ad blasphemiam. Pepercit etiam nuntiis malorum, quæ intulit sancto viro (quos existimandum est de familia ejus fuisse, id est servos ejus, quia aliorum interitum nuntiantes, dicunt se solos effugisse); pepercit, inquam, ad hoc, ut essent certi et repentina nuntii malorum, quo sic animus sancti viri de repente perturbatus factus, inclinaretur ad impatientiam et blasphemiam contra Deum. Neque enim semper utitur Diabolus omni sua potestate corporaliter nocendi sibi permissa, sed saepe parcit in corpore, ut gravius noceat in anima, velut dum cessat a maleficis maleficiorum interventu, aut signis amotis.

(Estius.)

Vers. .2.

Omnia
Jobibona
Deus dæ-
monitra-
dit,
quare?

Non est semper certum proprium Numinis signum, quod Deus statim postulatis annuat.

omnibus his quæ ad corpus spectant gravissime vexandam et torquendam permiserit, ut mox videbimus. Ex eo autem quod tam cito Deus petitioni dæmonis annuerit, non male colligit S. Augustinus, haudquaquam certum propitiæ Numinis esse argumentum, si statim annuat postulatis, neque semper irati esse Dei evidens indicium, si non illico præstet petita, quandoquidem non raro neget propitiæ quæ concedit iratus, quemadmodum tract. 6, et in Epist. Joannis, cap. 1, his verbis et exemplo Jobi confirmat: « Diabolus, inquit, petiit Job, et accepit. Petiit Apostolus ut auferretur ab eo stimulus carnis, et non accepit. Sed Apostolus magis exauditus est quam Diabolus. Apostolus enim exauditus est ad salutem, etsi non ad voluntatem; Diabolus exauditus est ad voluntatem, sed ad damnationem. Ideo enim concessus est iste tentandus, ut eo probato esset ille cruciandus. » Optime item ex hoc loco S. Gregorius, lib. II *Moralium*, cap. vi, infert ac probat, nil omnino dæmonem adversus hominem posse vel audere nisi Deo permittente, confirmatque exemplo legionis dæmonum, quæ ne in porcos quidem intrare poterat sine Christi permissione: « Expellenda, inquit, de homine, legio dicebat, Luc. viii, 33: *Si ejicis, mitte nos in porcos*. Qui enim per semetipsum ire in porcos non poterat, quid mirum, si sine auctoris manu sancti Job domum contingere non valebat? » Sic ille. Porro ad hunc locum.

Plera notanda circa modum in bona Jobi Dia- bolo potestem permittit.
Primo.

Notandum primo, Deum neque in Jobi facultates, neque in porcos ipsos potestatem ullam dæmoni permisisse, nisi prius illam postulasset, ut nimirum intelligeremus voluntatem tentandi atque nocendi esse quidem in dæmone, permissionem autem a Deo. Siquidem dæmon est qui ad malum semper instigat, et tot quot potest afferre hominibus detimenta molitur; at Deus est, qui id justis nobisque utilibus de causis permittit, ut nimirum mens nostra semper in suo sit ad virtutem cursu honestissimaque vigilia, ne quando in languorem et desidiam et improbum ullum facinus delabatur. Tentatio enim homini diligenti ac gnavo est eos virtutis, actionumque præstantissimarum vivus aculeus, quam proinde D. Chrysostomus in Psal. cxxiii: Δινεκτή γυμνασίαν φιλοσοφίας, id est continuam philosophiae exercitationem, jure merito appellat.

Secundo.

Notandum secundo, longe quidem alia intentione dæmones petere facultatem ad homines tentandos, alia vero intentione Deum hanc iis concedere; illi enim tentandi nos facultatem postulant, ut gravissime nobis noceant, et quanta possunt maxima inferant detimenta, idque ex immani quodam odio ac pessima voluntate qua humānum genus prosequuntur. Permittit vero Deus id optimas honestissimasque ob causas, nonnunquam quidem ex motivo justitiae, ut pro delictis nos puniat, ut plurimum vero ex amore ac benevolentia prorsus singulari, ut nos erudiat, at-

que in omni genere virtutum illustriores efficiat. Nam, ut prudenter sapiens filius Sirach ait, Eccl. cap. xxxiv, 9: « Qui non est tentatus, quid scit? » cui consentit pulcherrima D. Augustini sententia, serm. 72 *De Temp.*, dicentis: « Nescit se homo, nisi in temptatione discat se. » Absque illa quis vigor sit animi, quis illustrum sit splendor facinorum, quæ gloriose victoræ voluptas præmiumque nescitur, quemadmodum elegantissime Cassiodorus, lib. I, epist. 24, pronuntiavit: « Latet sub otio laudabilis fortitudo, et dum se probandi non habet spatium, occulta est lux tota meritorum. »

Notandum tertio, Deum nequaquam Diabolo Tertio, permettere, ut simul ac semel omnem quam posset ingerat temptationem, vi ac dolo homines seducendo et in partem suam cogendo, sed valde limitatam et viribus nostris auxilio divino roboratis proportionatam tentandi concedere facultatem, juxta illud Apostoli, I Cor. x, 13: « Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum temptatione proventum, ut possitis sustinere. » Recte enim Abbas Serenus apud Cassianum, Collat. VII, cap. x, disputat ac docet, nullum alias Sanctorum posse spiritualium nostrorum hostium sufferre nequitiam, insidiis occurrere, crudelitatem sustinere, si non certamini nostro clementissimus arbiter atque agonotheta præsidens Christus et exæquaret collectantium vires, et immoderatos eorum repelleret ac refrænaret incursus. Deus itaque tanquam prudens agonotheta arbiterque æquissimus, priusquam nos cum Satana duello committat, ita ipsius arma hebetat viresque modicat, ut in ipsa pugna nostris impares non sint; nostram vero imbecillitatem tam valido gratiæ subsidio instruit, tam solide potentia virtutis suæ corroborat, atque cœlestium armorum panoplia adversus omnes insidias et furiosos inimici incursus præmunit, ut cum Apostolo, Ephes. vi, 11, « in omnibus sumentes scutum fidei, » in eo facile possimus omnia tela nequissimi ignea extinguere, insultus sustinere, insidias declinare, violentiam repellere, ac gloriosam tandem victoriam reportare. Exemplo Jobi hoc fiet manifestum, in cuius oppugnatione cernimus ubique dæmonis potestatem certis semper limitibus circumscribi, quos transilire non possit. Primum enim dedit ei Deus potestatem in omnes Jobi facultates, sed vetuit ne vel minimum ejus personæ corporive vulnus infligeret. Deinde postquam jam prioribus calamitatibus callum obduxisset, etiam corpus ejus pro libitu Diaboli affligendum tradidit, animam tamen semper excepit, ut mox intelligamus. Modo quid, hac prima in Jobi facultates potestate impetrata, Diabolus gesserit considemus.

EGRESSUSQUE EST SATANA FACIE DOMINI,— id est, ab eo concilio cui præerat angelus qui Domini personam sustinebat et vicarium Dei agebat. Diabo-

fugere lus enim amplissima in omnes Jobi facultates potestate impetrata, extremam et omnimodam illis ruinam ac vastitatem illaturus, ab eo loco, in quo divina præsentia clarior apparebat, illico recessit, tantam nimirum divini Numinis majestatem locique sanctitatem ulterius ferre non sustinens, quasi ibi non auderet ulla adversus Jobum insidias machinari, ne contra debitam tam sacro senatui reverentiam impudentius peccasse videatur. Idem ipsum Didymus Caino fratricidæ ac Judæ proditori usu venisse observavit; quorum ille quidem, innocentis ac Deo chari fratribus sui Abelis necem meditabundus, « egressus est a facie Domini, » Genes. iv, 16; hic vero, postquam accepta buccella introisset in eum Satanas, infami et infanda Dominum proditione pessimis Judæis traditurus, « exivit continuo, » Joan. xiii, 30, scilicet a coenaculo, in quo Christus cum cæteris Apostolis erat congregatus. Nec immerito, inquit Olympiodorus in *Catena*: « Nullum enim studium improbum habet cum Deo commercium. » Quod si igitur Diabolus, pessimique ejus filii Cain et Judas, in loco sancto coram Domino vel angelico senatu suam profligare modestiam et reverentiam Deo locoque sacro debitam dene-gare non sint ausi, quis, obsecro, tam perficitæ sit frontis et profligatae audaciæ, ut in conspectu Domini protervire, et in loco sacro petulantius sese gerere non vereatur? Quamobrem hac in parte vel ipso dæmone impudentiores jure merito existimandi sunt, qui debitam in templis coram Deo modestiam ac reverentiam minime servant.

Qualis fuerit egressio Satan a facie Domini? Qualis porro ejuscemodi dæmonis a facie Domini egressio fuerit, eleganter nobis descriptis Origenes, lib. II in Job, ad hunc locum dicens: « Exivit Diabolus a facie Domini, exivit tanquam lupus rapiens, tanquam leo rugiens, tanquam ursus sanguinem appetens, tanquam malignus serpens, tanquam vipera sæva ac perniciosa. » Expende modo quot et qualia bestiarum nomina Satanae a sanctorum angelorum choro egredienti attribuantur; interfuerat iniquus concilio justorum, Jobi bona sibi permitti postulaverat, et accepserat postulata, cum quibus plane lætus et exultabundus egrediebatur. Cur igitur idcirco lupus, cur ursus, cur leo, cur serpens, cur vipera ab Origene nominatur? Jure sane meritissimo. Nam omnium bestiarum instar habendus est, qui bona sibi a Deo illo duntaxat fine petit permitti, ut ea dissipet, destruat et consumat, non in Dei obsequium, sed in sui ipsius ac proximi maximum detrimentum. Huc accedant mundiales isti homines, qui a Deo bona fortunæ postulant, quæ Deo minime reddant, sed voluptati potius ac vanitati immolent. Florum enim orationes non tam orationes aut preces sint, quam rugitus ferarum et Satanae machinationes. Egreditur quis e templo, surgit ab oratione, ex animi sententia potius est votis suis, gaudet de finita et obtenta lite deque bonis sibi

adjudicatis exultat, sed cum illa non Deo reddere, at suis cupiditatibus litare statuat, egreditur miser a facie Dei tanquam lupus rapiens, tanquam ursus sæviens, tanquam leo rugiens, tanquam Diabolus perditionem sitiens, siquidem suis precationibus non quærerit Dei obsequium, sed perversum suum explere desiderium concupiscit.

Pulchre et acute ad hunc locum D. Gregorius, lib. II *Moralium*, cap. viii, quærerit et simul exponit, quo sensu Satan a facie Domini cuncta videntis et impletis exivisse perhibetur: « Quo, inquit, ab eo exitur, qui dum per molem corporis nusquam est, per incircumscrip-tam substantiam nusquam deest? sed quandiu Satan pressus majestatis potentia appetitum suæ malitiæ exercere non valuit, quasi ante faciem Domini stetit; a facie autem Domini exiit, quia relaxatus divinitus, ab internæ retentionis angustia ad sui desiderii effectum venit. » Ponit nimirum sanctus doctor dæmonem coram Deo quasi ligatum et compeditum, quo minus nocere Jobo posset; postquam autem licentiam obtinuerat libidinem suam explendi ac Jobi bona invadendi, quasi vinculis solutum foras prorupisse, atque in Jobi facultates statim involase. Simili fere modo ac sensu apud Zachariam equi illi robustissimi, qui Romanum designabant imperium, exiisse dicuntur, simul atque totum orbem terrarum victoriis suis peragrandi licentiam impetrassent. Ex quo intelligent illi, quorum perverso studio et effrenatæ cupiditatib[us] Deus morem gerit, se jam a facie Domini egressos esse, quod quam miserum et calamitosum sit, satis explicari nequit, quandoquidem Deum ipsum bonorum omnium fontem dereliquerint, ut post cupiditates suas abi- rent. Quid porro Satan post hunc a facie Domini egressum adversus Jobum machinatus sit audiamus.

13. CUM AUTEM QUADAM DIE FILII ET FILIAE EJUS Vers. 13. **COMEDERENT, ET BIBERENT VINUM IN DOMO FRATRIS SUI PRIMOGENITI.** — Simul atque Satanae Jobi opes ac familiam pro libitu grassandi facultas data es-set, haudquaquam sibi procrastinandum ratus, primo quoque tempore (et ut in Græco est, ἦν δὲ οὐέρα αὐτῷ, quasi eadem die) quo in domo primogeniti convivium celebratur, inflammatus invidia et furore rabidus, omnes nocendi artes adversus Jobum expediri, ipsumque aggreditur. Hoc nempe tempus insidiis struendis peropportunum, et ad Jobum superandum atque ad scelus aliquod im-pellendum maxime accommodatum esse putabat. Erat enim dies lætitiae et hilaritatis, quando filii ejus ad festivas epulas convenerunt; quo tempore homines negligentiori ac remissiori esse animo solent, minusque de bello tam funesto et atroci cogitare. Ita nimirum plerumque fit, ut ira et animadversio Dei eos repente opprimat, qui magis sibi esse securi videbantur. « Ritus enim, inquit Sapiens, dolore miscebitur: et extrema

gaudii luctus occupat, » *Prov. xiv. 13.* Accidit saepe etiam e contrario, ut in magna rerum desperatione Deus subito inexpectatum aliquod auxilium afferat, ab omni miseria vindicando et bonis omnibus cumulando. Sic Joseph derepente liberatus e carcere, et secundus a rege factus est; et e diverso Aman e primo a rege loco ad patibulum extemplo raptus, infami laqueo vitam finivit. Quae magno sane Dei consilio fiunt, ut intelligamus, nihil esse in hac vita tam securum aut tutum, quod corrue ac labefactari non possit, et nullius tam desperatas esse res, quin cum divina ope corrigi ac resarciri facile queant, quemadmodum sapienter Salomon in *Eccles. cap. iv. 14,* pronuntiavit: « Quod de carcere catenisque interdum quis ingrediatur ad regnum, et alias natus in regno inopia consumatur. » Longe autem miserrimus durissimusque censetur casus ille, quo quis, uti Job, ex amplissimis fortunis ad extremam egestatem, ex summa felicitate ad maximam calamitatem, et ex lautissima beatissimaque vita ad ærumnosam miserrimamque derepente atque inopinate redigitur. Cæterum quid tot acurrentes ad Jobum nuntii apportent novi lubet explorare.

Vers. 14. **14. NUNTIUS VENIT AD JOB QUI DICERET: BOVES ARABANT, ET ASINÆ PASCEBANTUR JUXTA EOS;**

Vers. 15. **15. ET IRRUERUNT SABÆI TULERUNTQUE OMNIA, ET PUEROS PERCUSSE RUNT GLADIO, ET EVASI EGO SOLUS UT NUNTIAREM TIBI.** — Quisnam hic nuntius fuerit, disputant auctores, variantque sententias. Ac S. quidem Chrysostomus, hom. 2 et 3 *De laudibus S. Job,* existimat ipsummet Diabolum in forma nuntii ad Jobum tam atroci narratione percellendum venisse; id quod Polychronius et Olympiodorus in *Catena* similiter sensisse videntur. Origenes vero putat fuisse hominem singulari dæmonis artificio subornatum, ejusdemque verbis, ad majorem animi perturbationem afflito affrendam, compositis instructum, ut glomeratim dirissima quæque nuntiando, et rerum jacturam maximarum immaniter exaggerando, Jobum vel a statu mentis dejiceret, vel saltem ad desperationem provocaret.

Tertia, eaque verisimilior et communior recentiorum interpretum sententia est, tam hunc quam reliquos nuntios omnes fuisse ipsiusmet Jobi servos, quos ad hoc Diabolus cladi superstites esse voluerit, ut calamitatum et miseriarum tantarum participes et oculati testes earumdem denuntiationi deservirent. Quod cum Origenes de tertio nuntio censeat, idem quoque Pineda noster de reliquis sentiendum existimat.

Expende modo quibus Satan primum adversus Jobum belli impetum commiserit: « Irruerunt, inquit, Sabæi. » At cur non potius inferni furias ad certamen evocavit, et validas dæmonum legiones in campum eduxit? Cur humana usus est opera, cum diabolica non deessent præsidia, quibus et celerius et efficacius totum hoc nego-

Nihil
tam
securum
in hac
vita quod
statim
corrue
non
possit.

Quis-
nam
tuerit hic
nuntius?

Cur
humana
adversus
Jobum
Satan
usus est
opera?

tium confici potuisset? Quia nimurum Diabolus nullum omnino habet solarium, ubi non intervenit hominum peccatum, unde nullam penitus ex innocentissimi sanctissimique Jobi vexatione jucunditatem, nullumque ex dirissima illa laniana gaudium, sed e contra potius immensum quodam tormentum percepisset, nisi immania quoque hominum scelera et flagitia intercessissent. Quamobrem crudelem hanc tragœdiam, vel potius tragicomediam auspicaturus, primum excitat Sabæos cædibus ac latrociniis famosos, ut in Jobi armenta furibunde involent, et cuncta diripient, mactent ac dispergant. Quemadmodum D. Zeno, serm. *de Psal. cxviii.* accurate observat, dicens: « Cum Diabolus potestatem Job tentandi postulasset, per direptionem substantiae ejus primum desæviturus, homines ad pastorum cædes et ad direptionem pecudum excitavit, eosque in hanc voluntatem latrocinií accedit. » Hoc unum scilicet magni aestimat Diabolus, hoc unum satagit, atque omni artificio suo veteratorio adornat, ut quam fieri potest plurimis gravissimisque homines implicet peccatis, cum hæc videt, tunc gaudent, tunc vivit, tunc exultat. Cum itaque Sabæi assiduis essent latrociniis addicti, et in iisdem admodum exercitati, hos Satan ad Jobum bonis suis omnibus spoliandum maxime aptos et opportunos censuit, cum ob ingenii crudelitatem, tum ob loci vicinitatem, quandoquidem illam felicis Arabie partem, quæ terræ Hus contermina erat, incolearent. Etsi autem Sabæi propter auri, thuris et gemmarum, quarum ista regio ferax est, copiam ditissimi essent, latrociniis nihilominus deditos, et prædas e vicinis colligere solitos, Plinius tradit lib. VI, cap. xxviii, his verbis: « Mirum dictu, ex innumeris populis pars æqua in commerciis et latrociniis degit, in universum gentes ditissimæ, ut apud quas opes Romanorum et Parthorum subsidant, vendentibus quæ ex mari aut silvis capiunt, nihil invicem redimentibus. » Hi igitur e regione propinqua in Jobi agros irruentes, eosdem foede depopulati sunt, bobus et asinis abactis, et aratoribus ac pastoribus truculenter occisis, unico duntaxat e tanta cæde superstitio, qui dirum illud nuntium ad dominum perferret.

16. CUMQUE ADHUC ILLE LOQUERETUR, VENIT ALTER, Vers. 16.
ET DIXIT: IGNIS DEI CECIDIT E COELO, ET TACTAS OVES PUEROSQUE CONSUMPSIT, ET EFFUGI EGO SOLUS UT NUNTIAREM TIBI. — Vix primus ille calamitatis ac vastitatis nuntius pedem extulerat, cum ecce alius male ominosus confestim advolat, qui non jam ab hominibus, sed ab ipsomet Deo bellum inferri denuntiet; cuius rei manifestum oves de cœlo tactæ præberent indicium. Miro id dæmonis fiebat astu, quo Jobum ad maledicta in Deum eructanda impellere satagebat. Nam cum prima calamitas, eo quod ab hominibus, præsertim Sabæis, rapinæ latrocinoque deditis illata fuerat, utcumque toleranda videretur, ideo priusquam alios homines, nempe Chaldæos, adversus Jobum in-

Cur
secunda
vice
adhibue-
rit ignem
e cœlo?

citet, primæ et tertiae cladi alteram interset, quæ non ab hominibus, sed quasi ab ipsomet immediate Deo immissa videatur. Sed cur oves cœlesti igne tactas memorat? Quia nimirum ex iis placabiles Deo victimæ offerri solent. Ut ergo maximam Dei aversionem indignationemque declararet, configit oves ipsas, id est victimas, quibus placari Deus debuerat, factas esse materiam divinæ iræ atque indignationis. Quo quid horribilis, homini præsertim Deum timenti, posset accidere? Hunc veternosum cacodæmonis astum eleganter expendens S. Chrysostomus in *Catena*, ait: « Pœnituit Diabolus primi nuntii, quod minus recte res gestas exposuerit: Male, inquit, jaculatus sum, haudquaquam collineavi, sagitta prorsus aberravit. Ab hominibus asinas et boves abactos esse dixi. Potest secum Job ipse ratiocinari: Homines injuria me affecerunt, Deone possim isthæc adscribere? Ergo, ut ejus cogitatio ab hominibus ad Deum traducatur, ait: Ignis decidit e cœlo (Aquila autem et Theodotion *ignis Dei* dixerunt), hostes jam causari non potes, quasi illi e supernis locis ignem projecerint; inflige contumeliam ei qui tibi injuriam intulit, eum qui te oppugnavit maledictis incesse. Cur illi servis? cur eum adoras, qui tuas opes evertit? Noli putare ab hominibus tibi infligi vulnera, cum audis captivantes. E supernis regionibus atque adeo e cœlo facit tibi bellum Deus. Id vero certo est argumento, quod ignis e cœlo demissus oves consumpsit. » Sic ille. Etenim nullum plane certius argumentum esse potest miserrimi ac deplovari status hominis Deo summe exosi, quam quod permittatur eo per malitiam suam devenire, ut ipsæmet ejus victimæ, quibus Deum placari faserat, fomenta fiant et pabula furoris divini. Hinc putavit perfidus, si tunc Deum in memoriam revocaret, ac ejus servitia obsequiaque, non ad patientiam, sed impatientiam impulsurum, et murmurationem atque blasphemiam. Id quod expendens Origenes ad hunc locum: « Si, inquit, Job scisset, quia Diabolus cum illo hoc bellum faciebat, et quia malignus inimicus rem familiarem et filios ei abstulerat, omnino ad nihilum ipsas tentationes deduceret, et in derisionem illum habens evidenter adversus hostem stare; hoc celavit Diabolus, cum istos inferret labores; clementissimus autem Dominus in suspicione erat, et incusabatur his omnibus. » Ergo ob hoc tunc Deum in memoriam attulit, ut Dominus in suspicionem Jobo veniret, ac proinde incusaret.

Vers. 17. 17. SED, ET ILLO ADHUC LOQUENTE, VENIT ALIUS, ET DIXIT: CHALDÆI FECERUNT TRES TURMAS, ET INVASERUNT CAMELOS, ET TULERUNT EOS, NECNON ET PUEROS PERCUSSE RUNT GLADIO, ET EGO FUGI SOLUS UT NUNTIAREM TIBI. — Nondum secundus narrationi suæ finem imposuerat, cum ecce tertius extemplo adest majorum adhuc damnorum bajulus, qui tres Chaldæorum cuneos, conglomeratis ad majorem impetum turmis, in camelorum greges irrupisse,

eodemque dissipasse ac secum abduxisse denuntiat, servis interim et agasonibus camelorum præfectis et custodibus, se præter ut tantæ jacturæ testis ac nuntius superesset, ad unum omnibus internecione deletis. Quod autem tertius hic Cur tam
subito
tertius
nuntius
secun-
dam in-
terrupo-
rit? nuntius præcedentis narrationem interruperit, non tam rusticati aut mentis ex pavore perturbationi tribuendum esse censem Bolducius, quam divinæ dispensationi, ad majorem hujus sancti probationem ita cuncta moderanti, ut antequam ipse ex præcedenti nuntio infelici paululum respirare, animumque perculsum ad se revocare potuisset, aliud priore infelicius adveniret, ut hac nimirum ratione virtus ejus omnino singularis omni ex parte agitata, omni prorsus consolatione privata, nulla tamen perturbatione concussa, evidentius claresceret. Quemadmodum enim fortunæ bona, sic et pœnæ atque afflictionis mala prout vulgo appellantur, certa quadam mensura Deus ad salutem amicorum suorum probationem immittit. Cum igitur Jobi possessio longe amplissima ex bobus et asinis potissimum necnon oviibus camelisque constaret, atque in prima quidem vastitate boves et asinas una cum bubulis et agasonibus, in secunda vero greges ovium simul cum pastoribus earumdem custodibus perdidisset, in hac tertia demum strage omnes ejus camelii abiguntur, omnesque servi camelorum præfecti a vicinis Chaldææ regionis prædonibus occiduntur. Cujus quidem atrocissimæ cladis nuntium tanto magis Satan ad blasphemum quodpiam a Jobo verbum adversus Deum extorquendum valitum sperabat, quanto hæc calamitas erat propinquior præcedenti, quæ evidentius a Deo immissa cœlitus videbatur.

Porro hos Chaldæos æque ac Sabæos, Arabiæ felici conterminos, præda vicitasse, atque Iдумæam suis excursionibus non raro infestasse tentantur historiæ. Ac de Sabæis quidem quid Plinius scribat paulo ante retulimus; de Chaldæis autem Xenophon, lib. III *Cyropædiae*, tradit eos solis fere prædis e vicinis regionibus frequenti excursione petitis vitam tolerare, quod ipsum e sacris quoque litteris confirmatur, quæ Chaldæorum similiter latrunculorum meminerunt his verbis, IV Reg. xxiv, 2: « Immisitque ei Dominus latrunculos Chaldæorum, et latrunculos Syriæ, et latrunculos Moab, et latrunculos filiorum Ammon; et immisit eos in Judam, ut disperderent eum juxta verbum Domini; » ac si videlicet omnes istæ nationes quasi certos prædones haberent constitutos, qui vicinas regiones excursionibus suis depopulari ac deprædarci consuevissent.

18. ADHUC LOQUEBATUR ILLE, ET ECCE ALIUS INTRAVIT, ET DIXIT: FILII TUIS ET FILIABUS VESCENTIBUS ET BIBENTIBUS VINUM IN DOMO FRATRIS SUI PRIMOGENITI.

19. REPENTE VENTUS VELEMENS IRRUIT A REGIONE DESERTI, ET CONCUSSIT QUATUOR ANGULOS DOMUS, QUÆ CORRUENS, OPPRESSIT LIBEROS TUOS, ET MORTU

Chal-
dæos
et
Sabæos
præda
victi-
tasse.

Vers. 18

Vers. 19

Omni modo luctuosa liberorum strages.

SUNT, ET EFFUGI EGO SOLUS UT NUNTIAREM TIBI. — Ultimus hic nuntius omnium durissimus funestam clarissimorum liberorum necem inopinatam annuntiat, quam ad doloris ac mœroris ingens incrementum postremo loco intulit. Nam si prius Jobus de filiorum morte nuntium accepisset, rerum utique jacturam cæterarum longe lenius tulisset, cum non tam sibi quam liberis opes congregasset, quos rebus omnibus ornatos esse cupiebat. Temporis insuper locique circumstantia haud parum quoque viri sancti luctum adauxit, siquidem dies, quo tam funestæ clades accidisse ferebantur, proximus erat illi, in quo pro filiis sacrificium et victimas placationis obtulerat. Eo igitur tempore, quo piissimus parens placato recentibus sacrificiis Numine securior esse debuissest, tunc ei omnium plane bonorum et simul liberorum omnium ruina cladesque nuntiatur. Quod tempus eo potissimum consilio impostor ille vaferimus ad hasce clades inferendas sibi delegisse credendus est, ut hoc modo facilius a Deo Jobi animum averteret, atque ad blasphemum aliquod verbulum effutiendum impelleret, quod se Deo penitus exosum, et sacrificia sua tanquam nefanda forent ab eo despecta cerneret. Loci quoque circumstantia illa non parum pii genitoris mœrorem aggravabat, quod hæc luctuosissima liberorum strages edita fuissest in domo primogeniti, qui, ut Scripturæ loquuntur, lucerna patris et caput inter fratres jure merito censebatur. Huc accedit, diem illam qua hæc contigerant, fuisse primam hebdomadæ, quæ erat velut encæniorum et renovationis fraternalæ charitatis, quæ tunc solito vehementius et ardentius accendi consueverat. Quanto igitur major erat alacritas omnium fratrū ac sororum, in domo fratris sui primogeniti epulantium, quantoque suavior inter illos et jucundior animalium tunc concordia existebat, tanto quoque gravior tam inopinato ac funesto casu rerum omnium confusio repente apparebat, tantoque acerbiora piissimo parenti de tot simul dilectissimorum liberorum funeribus nuntia accidebant.

Cur non
n modo
patris
hæc
ruina
contigit?

Sed hic fortasse non nemo percunctabitur, cur non in ipsamet domo patris, quo non raro ad geniales epulas convenire solent, hæc ruina contigerit, præsertim cum adhuc pridie, quemadmodum superius indicatum fuit, convivium in ea fuissest celebratum? Cur ergo præter morem tam lentus ac segnis Diabolus non pridie simul junctos in domo patris epulantes, et sicut novellas olivarum in circuitu paternæ mensæ existentes oppresserat? Cur procrastinavit, donec in domo primogeniti convivium haberetur? Ad quod respondeatur, dæmonem tunc necdum in ipsammet Jobi personam potestatem adhuc ullam habuisse, ideoque parentem eadem cum filiis ruina involvere aut opprimere nequivisse, præterquam quod, uti sacer textus indicat, isto die pater filios sanctificasset, et nomen Domini super eos

invocasset, domi sue altare sacrum erexisset, plurimisque sacrificiis replevisset. Quamobrem isto die nequaquam opprimi poterant, quin ne vel in minimo quidem contristari quamdiu in domo patris versabantur, in qua pro iis pius parens Deum invocaverat, altare erexerat, victimas pacificas immolarat. Siquidem inexpugnabiles sunt dæmoni paries illi, intra quos nomen Domini invocatur, et animarum negotia tractantur, et æterna filiis bona providentur.

Verumtamen valde mirum est, et inusitatum, Pericula
sa res co-
messatio
et potus. ac nunquam antea auditum, tanti viri filios, tot ipsos met virtutibus præditos, tot præstantissimis Dei donis gratiisque munitos atque exornatos, a furente dæmone sic unquam opprimi potuisse. Numquid omnes nobiles, atque indolis optimæ adolescentes ac viri erant, virtutum undique munimine vallati? unde igitur sævientis furor dæmonis tantum adversus ipsos prævaluuit, ut tam immani illos ruina obrueret? Hujus rei causam præfata textus verba insinuant, quæ sic habent: « Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum. » Inter pocula videlicet non potest quis non patere dæmonum insidiis in ruinam et extitum callide adornatis, quemadmodum Origenes in *Catena Græca* eleganter observavit, dicens: « Si precantes eos Diabolus invenisset, nihil contra eos efficere potuissest; verum cum ei fuit oblata occasio, tunc demum potuit. Sed quale tempus fuit opportunum? qualisve opportunitas? Potus erat. » Heu! quam fallitur, quisquis gula serviens se a dæmonum insidiis et insultibus liberum fore putat! Quæ comessatio modestior, quæ compotatio temperantior esse possit, quam illa fuerit liberorum Job? quorum exteriora omnia sic erant ad omnem honestatem temperantiamque composita, ut ne sagacissimus quidem et oculatissimus in mores suorum inquisitor et censor rigidissimus Job quidquam in iis, quod jure carperet, haberet; sed si quid forte occulti, quod eum latebat, in corde criminis, ut verebatur, recedisset, pro iis quotidie Domino hostias placabiles et sacrificia mane offerebat. Nihilominus tamen quoniam comessatio et compotatio erat, statim illos dæmonum insultibus patere faciebat. Sic etiam Noe virum sanctissimum, cuius involuntaria turpitudine apud omnes decantatissima est, vinum decepit, de quo eleganter S. Ephrem, tract. *De Virginitate*, sic loquitur: « Justus igitur hic Noe, qui inundationes aquarum tempore universalis diluvii vicerat, a modico vino victus est dormiens; aquæ infinitæ non potuerunt vincere ipsum, vinum autem vile inter dormiendum virum justum nudavit. » Sic nempe potuit incauta gula, et quidem involuntaria, virum justum impellere, imo et dejicere. Unde patet omnibus manifeste, quanto studio gula viris etiam sanctis et religiosis vitanda sit et cavenda.